
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL
PERIODO 2021 - 2023 - ART. 21 D.LGS. 50/2016 E D.M. 14/2018.

L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di aprile alle ore 20:30, nella sala destinata alle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima
convocazione, convocato in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri
fissati con decreto del Sindaco n. 3  del 22.04.2020.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Assente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Presente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Presente
TREVISAN NICOLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale che riscontra il collegamento simultaneo dei
presenti e, riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi
che i presenti: a) abbiano potuto visionare gli atti all’o.d.g.; b) possano intervenire nella discussine in corso; c)
scambiare i documenti; d) manifestare il voto;
attraverso lo strumento di comunicazione denominato Jitsi Meet

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
BARIN MARCO
BERTATO SABINA
TREVISAN NICOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Si mette a verbale che il Consigliere Comunale d.ssa Cervesato Sabrina  ha partecipato alla
seduta in videoconferenza.

********

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
il comma 1 dell’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispone - “le
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio”;
il comma 3 dell’art. 21 Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispone “il programma
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del
codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità”;
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici sono contenuti nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di
cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari,
programmazione fabbisogni di personale;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 29.10.2020, con la quale è stato adottato
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2022 - 2023 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici 2021 nel rispetto dell’art. 21 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 4 del
DMIT n. 14/2018;

VISTO che le schede relative al sopracitato Programma Triennale Lavori Pubblici 2021 – 2023 ed
elenco annuale 2021, sono state pubblicate all’Albo pretorio e sul sito internet comunale nei termini
di legge;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.12.2020, esecutiva a termini
di legge, con la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021-2023;

VISTO che ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Decreto n° 14 del 16 Gennaio 2018 del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti i programmi triennali dei lavori sono modificabili nel corso
dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente, secondo la tipologia della
modifica;

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 con
cui sono stati approvati la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei
lavori pubblici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



POSTO CHE con la succitata delibera di Giunta Comunale n. 95 29.10.2020 veniva approvato, tra
l’altro, il progetto di fattibilità dell’opera: “Ripristino campo da calcio in erba sintetica presso
impianti sportivi comunali” – CUP: B88H20000180004 - composto dalla relazione tecnica
illustrativa e dal quadro economico, con una spesa prevista di € 220.000,00.=, e che detta opera
veniva inserita nell’annualità 2022;

DATO ATTO CHE, nell’ambito degli interventi programmati nel periodo 2021 – 2023,
l’Amministrazione comunale, stante l’attuale situazione pandemica legata all’emergenza
COVID-19, ha ritenuto di: 1) anticipare all’anno 2021 la realizzazione dell’opera; 2) di potenziare
l’intervento di “Ripristino campo da calcio in erba sintetica presso impianti sportivi comunali”, al
fine di consentire non solo un ottimale svolgimento delle attività sportive, ma anche di adeguare il
progetto per dare riscontro alla forte richiesta di spazi in aree aperte per poter consentire lo
svolgimento in sicurezza di attività ludiche, ricreative e sportive da parte di tutta la cittadinanza e in
tutti i giorni dell’anno;

VISTO CHE l’intervento  adeguato secondo le nuove esigenze, e quindi con una doppia valenza
sia sportiva che ludica e ricreativa, comporta una maggiore spesa di € 25.000,00, per un costo
complessivo dell’opera di:  “Ripristino campo da calcio in erba sintetica presso impianti sportivi
comunali”, per un importo complessivo di € 245.000,00.=;

VISTO ALTRESI’ CHE il Ministero dell’Interno, con decreto del 14 gennaio 2020 e successivo
decreto dell’11 novembre 2020 (contributo aggiuntivo), in attuazione dell’art. 1 commi 29-37,
Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, ha attribuito ai Comuni il contributo per l’anno 2021 e che:

l’importo di tale  contributo è assegnato a tutti i Comuni in misura differenziata sulla base

della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018 (per il Comune di Massanzago è
pari a n. 6039 residenti) e che lo stesso  è finalizzato alla realizzazione di investimenti ed
opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di

ciascuna annualità (per la presente annualità entro il 15 settembre 2021), a pena di
decadenza;
per il Comune di Massanzago, in rapporto alla popolazione residente, tale contributo è pari

ad € 140.000,00.=;

CONSIDERATO CHE:
Il risparmio energetico, la sicurezza stradale e, in generale la sicurezza del territorio,

rappresentano per l’Amministrazione comunale obiettivi strategici ed importanti da
perseguire nel breve periodo;
In tale ottica, l’Amministrazione comunale ha già realizzato sugli impianti di illuminazione

pubblica esistenti un ampio e articolato intervento di riqualificazione con tecnologia
efficiente, e prevede ora di realizzare un ulteriore intervento per l’implementazione
dell’illuminazione pubblica a tecnologia Led in alcuni tratti della viabilità comunale
particolarmente critici sotto il profilo della sicurezza stradale;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: l’Amministrazione comunale, con il contributo ministeriale
di cui sopra, intende estendere gli impianti di pubblica illuminazione mediante la realizzazione di
interventi ad elevata efficienza energetica con tecnologia LED sulla seguente viabilità comunale:
Via Dese, Via Arzaroni Ovest e Via Cornara;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



POSTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 40 del 23.04.2021 veniva approvato il progetto
di fattibilità dell’opera: “ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A
TECNOLOGIA EFFICIENTE (LED) SU ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE” –
CUP: B89J21002070001, per un importo complessivo, finanziato con il predetto contributo
ministeriale, pari ad € 140.000,00.=, all’annualità 2021, con inizio dei lavori entro il 15 settembre
2021;

RITENUTO, pertanto, stante a tutto quanto sopra, di aggiornare il programma triennale dei lavori
pubblici 2021 – 2023,  come di seguito:

ANTICIPANDO i lavori relativi all’opera:a)

“RIPRISTINO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA
PRESSO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” - CUP B88H20000180004

con una spesa complessiva di € 245.000,00.=, all’annualità 2021 in luogo dell’annualità 2022;

INSERENDO nell’annualità 2021 l’opera:b)

“ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A TECNOLOGIA EFFICIENTE
(LED) SU ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE” – CUP: B89J21002070001

finanziata con contributo ministeriale come chiaramente suindicato, per la spesa di € 140.000,00.=,
con inizio dei lavori entro il 15 settembre 2021;

RITENUTO, per quanto precede, di modificare conseguentemente le schede ministeriali di cui al
Programma Triennale Lavori Pubblici 2021 – 2023, e l’elenco annuale 2021 così come predisposte
dall’Ufficio Lavori Pubblici sugli appositi schemi ministeriali, redatti su espressa volontà
dell’Amministrazione Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI:
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni in materia di lavori pubblici;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;
- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante norme per “Ordinamento finanziario e contabile negli Enti
Locali”;
-  il D.Lgs. 33/2013

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08. 2000 e s.m.i., relativo alle competenze dei Consigli
Comunali;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



di approvare l’aggiornamento, per le ragioni in premessa descritte, del Programma Triennale2)
dei lavori pubblici 2021 - 2023, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 95 del
29.10.2020 ed approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.12.2020
(approvazione del  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, unitamente
alla programmazione triennale);

di dare atto che l’aggiornamento del  programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023,3)
prevede:

L’ANTICIPAZIONE dei lavori relativi all’opera:a)

“RIPRISTINO CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA
PRESSO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI”- CUP B88H20000180004

con una spesa complessiva di € 245.000,00.=, all’annualità 2021 in luogo dell’annualità 2022;

L’INSERIMENTO nell’annualità 2021 dell’opera:b)

“ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A TECNOLOGIA EFFICIENTE
(LED) SU ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE” – CUP: B89J21002070001

finanziata con contributo ministeriale, per la spesa di € 140.000,00.=, con inizio dei lavori entro il
15 settembre 2021;

di aggiornare conseguentemente le schede ministeriali di cui al Programma Triennale Lavori4)
Pubblici 2021 – 2023 così come predisposte dall’Ufficio Lavori Pubblici sugli appositi
schemi ministeriali, redatti su espressa volontà dell’Amministrazione Comunale, che si
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di  dare atto che, successivamente all’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi5)
mediante il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M.
14/2018, il programma, come sopra redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte dalla
citata norma;

di dare atto che il presente aggiornamento del Programma Triennale Lavori Pubblici 2021 –6)
2023, verrà  recepito nel D.U.P.) 2021-2023;

di dare atto altresì  che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le7)
disposizioni in materia di trasparenza previste dal D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33 recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

di dichiarare con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione8)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Discussione

Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<<

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



“Andiamo ad anticipare un’opera che riguarda la sistemazione del campo sportivo. L’anticipiamo
a quest’anno 2021 perché è in fase di progettazione esecutiva e quindi potrebbe essere che entro
una quindicina di giorni arrivi il progetto e quindi potremo procedere. Non ha bisogno di
particolari pareri per cui potremo poi procedere con l’approvazione del progetto e all’esecuzione
dell’opera a settembre; l’obiettivo è questo.
Questa è stata una variazione e quindi sistemazione del campo sportivo inserita nell’anno 2021,
nonché l’inserimento, questo non era previsto, dell’ampliamento della pubblica illuminazione nelle
strade che avevamo detto  prima, Via Dese, Via Cornara Nord e Via Arzaroni Ovest per 140.000,00
€ da eseguire, appunto, nell’anno 2021. Il resto rimane come già previsto.
Un aggiornamento: sappiamo tutti che l’asta per l’alienazione delle scuole elementari di Sandono
è andata deserta, adesso verificheremo se riproporla abbassando il valore dello stabile e di quel
lotto, ed eventualmente  valuteremo se fare invece qualcos’altro, e se riusciremo a metterla all’asta
in modo che sia possibile la realizzazione di un progetto che abbiamo in mente, di cui avevamo già
parlato,  per costruire in quell’area qualcosa che riguarda il sociale, il culturale e il sanitario.
Vedremo nella variazione di bilancio dove avevamo destinato dei soldi per la progettazione perché
abbiamo in mente di procedere anche con altri progetti di cui ne avevamo già parlato per la reti
ciclabili per il collegamento con il Capoluogo e altri progetti che l’Amministrazione, che è quasi
arrivata a metà mandato, prevede per la seconda parte”.

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi
dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non
ha sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai
sensi dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

CON voti favorevoli n. 12, contrari  n.////, espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri
votanti su n. 12 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 12, contrari  n. /////, espressi per alzata di mano da n.
12 Consiglieri votanti su n. 12 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 24-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Campello Gianni

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 24-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato
*****

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 07-05-2021       al 21-05-2021

Massanzago, li 07-05-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li 02-06-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Peraro Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 30-04-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MASSANZAGO


